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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT ELBASAN

SEKTO]iJ JURIDIK

Nr./ozaa Prot. Elbasan méﬂﬁ_. 2025

Lénda: lé)nﬁrmim akti

KESHILLIT BA£HKIAK LIBRAZHD

Né mbéshtetje t& nenit 16 t& ligjit nr.107/2016 daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i
ndryshuar, pas verifikimit te ligjshmérisé sé& aktit tuaj nr.98 daté 28.10.2025 “Pér miratimin e

sistemit t& pikézimit pér programet e strehimit”, konfirmojmé né parim mbéshtetjen e tij né ligj.
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Lgj “Brigada 17 Sulmuese”, Rruga “Qemal Stafa”, Tel 054 25%138, www.prefekti.elbasan.gov.al , email: prefekti.elbasan@mb.gov.al




v
‘7,:.19 REPUBLHﬁA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD

KESHILLI BASHKIAK
[

| VENDIM Dat¢.30.10.2025
Nr#318 prot

Nr.98 dt.28.10.2025
«PER MIRATIMIN E SISTEMIT TE PIKEZIMIT PER PROGRAMET E STREHIMIT”

Bazuar ne Ligjin nr.22/2018, “Per strehimin social”,Ligji 139/2015 “Per vetegeverisjen
Vendore”, VKM Nr.459, date 03.07.2019 * Rregulla per administrimin e kerkesave te njesive te
vetgeverisjes vendore per fonde nga buxheti i shtetit per subvencionimin e girase ose uzufruktit,
menyren e financimit te subvencionit, monitorimin dhe bashkepunimin ndermjet njesive te
vetegeverisjes vendore dhe ministries pergjegjese per strehimin “Mbi miratimin e sistemit te
pikezimit per programet € strehimit”,Késhilli Bashkiak I mbledhur sot me date 28.10.2025 dhe

me propozim t& Kryetarit & Bashkisé Librazhd.

VENDOSI:

1. Te miratojé sistemin e pikézimit pér programet € strehimit sipas tabeles Nr.l
bashkélidhur kétij vendimi.

2. Urdhér i Kryetarit te Bashkise per Komisionin e Strehimit 2025.

Per zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Planifikimit Kontrollit t& Territorit dhe

Prones .Sektori i Projektimeve dhe Investimeve Publike.

4. Ky vendim hyn ne fugi 10 (dhjete) dite pas shpalljes publike sipas percaktimeve te nenit
55.pika 6 e ligjit nr. 139/201 5 "Per vetegeverisjen vendore" si dhe pas shprehjes se
ligjshmérisé nga Prefekti i Qarkut Elbasan.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD
KRYETARI

PROJEKT-VENDIM

NR ,Date /2025

“PER MIRATIMIN E SISTEMIT TE PIKEZIMIT PER PROGRAMET E
STREHIMIT”

Bazuar ne Ligjin nr.22/2018, “Per strehimin social”,Ligji 139/2015 “Per veteqeverisjen
Vendore”, VKM Nr.459, date 03.07.2019 © Rregulla per administrimin e kerkesave te njesive
te vetgeverisjes vendore per fonde nga buxheti i shtetit per subvencionimin e girase ose
uzufruktit, menyren e financimit te subvencionit, monitorimin dhe bashkepunimin ndermjet
njesive te veteqeverisjes vendore dhe ministries pergjegjese per strehimin “Mbi miratimin e
sistemit te pikezimit per programet ¢ strehimit”,i propozoj Keshillit Bashkiak ne mbledhjen e
dates / /2025

TE VENDOSI:

[. Te miratoje sistemin e pikezimit per programet & strehimit sipas tabeles Nr.l
bashkélidhur kétij projektvendimi.

I Urdher i Kryetarit te Bashkise per Komisionin e Strehimit 2025.
[II. Per zbatimin e ketij vendimi te ngarkohet Drejtoria e Planifikimit Kontrollit t&

Territorit dhe Prones ,Sektori i Projektimeve dhe Investimeve Publike.
IV. Ky vendimi hyn ne fuqi 10 (dhjete) dite pas shpalljes publike sipas percaktimeve te
nenit 55,pika 6 e ligjit nr. 139/2015 "Per vetegeverisjen vendore” si dhe pas shprehjes

se ligjshmerise nga Prefekti i Qarkut Elbasan.

KRYETARI BASHKISE
Mariglen Disha

NE MUNGESE DHE ME URDHER
N/KRYETAR

Elisa_beta Alla
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BASHKIA LIBRAZHD
KRYETARI

RELACION

PER MIRATIMIN E SISTEMIT 'TE PIKEZIMIT PER PROGRAMIN E
SUBVENCIONIMIT TE QIRASE

Bazuar ne Ligjin nr.22/2018, “Per strehimin social”, Ligji 139/2015 “Per veteqeverisjen
Vendore”, VKM nr.384 dt. 12.06.2019 Per percaktimin e dokumentacionit sipas cdo
programi social te strehimit dhe te afateve e te procedurave te miratimit nga organet €
vetgeverisjes vendore”, VKM nr.362, date 29.5.2019 Kriteret e dhenies se subvencionit te
girase per kategorite qe gezojne perparq‘si ne subvencionimin e girase ne tregun € lire,
nepermjet buxhetit te shtetit, dhe menyren e llogaritjes se tij, u hartua sistemi i pikezimit per

kete program.

Qellimi i hartimit te sistemit te pikezimit %:shte te percaktoje kush jane kategorite qe duhet te
perfitojne nga Ky program. Njesia e vetqeyerisjes vendore, ne hartimin e sistemit te pikezimit
hazohet ne 4 kushte kryesore: kushtet € strehimit, kushtet familjare, kushtet sociale dhe
kushtet ekonomike.

Sipas VKM nr.362, date 29.05.2019, pika12.1 citon: Radha e perparesise se ketyre kategorive
precaktohet ne perputhje me sistemin e pz’ke‘azimit, ge miratohet me vendim te keshillit te njesise
se vetgeverisjes vendore. Pesha e pikeve qe njesia e vetqeverisjen vendore i ngarkon
kategorive te referuara ne piken 2, te ketij vendimi, varet nga perqindja qe ze secila
kategori ndaj totalit, bazuar ne numrin e pergjithshem te aplikimeve te ketyre kategorive.

Lidhur me kushtet e strehimit, perparesi i leshte dhene familjeve qe nuk kane shtepi/banese ne
pronesi si dhe familjeve ge hanojne ne banesa ne rrezik shembje e nevojshme per te
mbeshtetur familjet gqe hasen ne veshtiresi emergjente. Ne vleresimin e kushteve familjare,
me shume pike sipas sistemit te pikezimit marrin familjet nje prinderore qe kane ne ngarkim
femije nen 18 vjec, ku perfshihen edhe vajzat nena. Nen gjykimin tone kjo kategori mbetet si
nje hallke sensitive € shogerise, ndoshta dhe per vete faktin se kushtet apo mundesite €
suportit ekonomik jane te lidhura ngushte me stigmatizimin.

Sa i takon vleresimit te kushteve sociale, piket me te larta i marrin personat me aftesi te
kufizuar per faktin se konsiderohen si persona te pa mundur per te siguar te ardhurat jetike
nga puna, dhe ne vleresimin e kushteve ekonomike perparesi marrin familjet me te ardhura te
ulta ge do te thote se nuk arrijne te sigurojne mjaftueshem te ardhura per te perballuar
ekonomikisht jetesen.

Ju mund te gjeni me te detajuar kriteret dhe sistemin e pikezimit ne pasqyren € meposhteme:



Tabela nr.1 Sistemi I pikezimit

KRITERET | Piket sipas sistemit te
J pikezimit
I Kushtet e strehimit: 10
a. Nuk disponojne banese ne pronesi 10
b. Banojne ne banesa ne rrezik shembje
Banojne ne banesa te mbipopulluara sipas 3
normave ne fuqi.
d. Banojne ne banesa qe prishen ose 3
perjashtohen nga procesi i legalizimit, si
rezultat i investimeve publike
II Kushtet Familjare: 7
a. Familje nje prinderore qe kane ne ngarkim 5
femije nen 18 vjec, ku perfshihen edhe
vajzat nena 5
b. Te moshuarit
¢. Familjet me me shume se 4 fémije 3
d. Bashkeshortet , mosha e pergjithshme e te
cileve arrin deri ne 60 vjec. |
I Kushtet sociale | 10
a. Personat me afiesi te kuﬁzuar} 5
b. Familje te komunitetit egjiptiz;m 5
¢. Invalidet e punes —
d. Viktimat e dhunes ne familje | >
e. Viktimat e trafikimit/viktima te mundshme 5
te trafikimit
IV Kushtet ekonomike: | 10
a. Familje me te ardhura nen 80 % te te ardhurave
mesatere | 7
b. Familjet me te ardhura 80- 100 % te te
ardhurave mesatare 3
¢. Familje me te ardhura 100-120 % te te
ardhurave mesatare |

Konc. Sektori I strehimit

A .Haskurti




